Проект

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 555-6

«О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона
Республики Татарстан «О молодежной политике в
Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики № 555-6 «О внесении изменений

в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан «О молодежной политике в
Республике Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета
Республики Татарстан С.М. Захаровой, С.А. Востриковой, Д.Р. Бариевым,
Н.К. Шиминой, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по этому вопросу депутату Государственного
Совета Республики Татарстан, члену Комитета по социальной политике

Н.К. Шиминой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

Проект

вносится депутатами
Государственного Совета

Республики Татарстан
С.М. Захаровой,

С.А. Востриковой,
Д.Р. Бариевым,
Н.К. Шиминой

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан
«О молодежной политике в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 19 октября 1993 года № 1983-XII

«О молодежной политике в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики
Татарстан от 5 мая 2021 года № 35-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана,
1993, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 36 (часть I);
2023, № 11 (часть I), № 27 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 14 части 1 статьи 7 дополнить словами «и молодых работников»;

2) в пункте 3 части 6 статьи 8 слова «в области молодежной политики»
заменить словами «в сфере молодежной политики».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан

«О молодежной политике в Республике Татарстан»

Федеральным законом от 22 апреля 2024 года № 95-ФЗ «О  внесении
изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской
Федерации» в целях поддержки молодых граждан, которые только начинают свой
трудовой путь, получают профессиональные навыки и накапливают стаж работы,
вводится категория «молодой работник». Согласно внесенным изменениям
«молодой работник» – гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет
включительно (если законодательством субъекта Российской Федерации
не установлено иное), имеющий трудовой стаж не более трех лет и не относящийся
к категории «молодой специалист».

В этой связи меняются и направления реализации молодежной политики,
установленные Федеральным законом «О молодежной политике в Российской
Федерации».

Так как основные понятия, используемые в Законе Республики Татарстан
от 19 октября 1993 года № 1983-XII «О молодежной политике в Республике
Татарстан», применяются в том же значении, что и в Федеральном законе,
рассматриваемым законопроектом предлагается внести изменение в статью 7 Закона
Республики Татарстан, предусмотрев в качестве одного из направлений реализации
молодежной политики в Республике Татарстан содействие профессиональному
развитию молодых работников.

В часть 6 статьи 8 предлагается внести изменение редакционного характера.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан
«О молодежной политике в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 7 и 8  Закона Республики Татарстан «О молодежной политике в Республике
Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или
принятие законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан не
потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан
«О молодежной политике в Республике Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан «О молодежной политике в Республике
Татарстан» не потребует дополнительных средств из бюджета Республики
Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан
«О молодежной политике в Республике Татарстан»

Действующая редакция отдельных
положений закона

Редакция отдельных положений закона
с учетом предлагаемых изменений

Статья 7, часть 1, пункт 14

14) обеспечение гарантий в сфере труда и занятости
молодежи, содействие трудоустройству молодых граждан,
в том числе посредством студенческих отрядов, профес-
сиональному развитию молодых специалистов;

Статья 7, часть 1, пункт 14

14) обеспечение гарантий в сфере труда и занятости
молодежи, содействие трудоустройству молодых граждан,
в том числе посредством студенческих отрядов, профес-
сиональному развитию молодых специалистов и молодых
работников;

Статья 8, часть 6, пункт 3

3) привлечение молодежи к консультативной дея-
тельности органов государственной власти Республики
Татарстан в области молодежной политики, распро-
странение практики создания и деятельности консульта-
тивных органов по проблемам молодежи;

Статья 8, часть 6, пункт 3

3) привлечение молодежи к консультативной дея-
тельности органов государственной власти Республики
Татарстан в сфере молодежной политики, распростра-
нение практики создания и деятельности консультатив-
ных органов по проблемам молодежи;